
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 164 

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL SERBATOIO DELLA DIGA DI 

MACCHERONIS SUL FIUME POSADA. AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELLA DITTA TENSION TECNOLOGY MARTIN PER LA FORNITURA DI CAVI PER CELLE 

DI CARICO.  
 
Il giorno 19/10/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica;   

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di Area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di Mac-

cheronis sul fiume Posada’ per un importo complessivo di Euro 12.911.422,00, successivamente rideterminato in 

complessivi 20.111.422,00 a seguito dei finanziamenti integrativi concessi dall’Amministrazione Regionale e della 

stipula degli atti aggiuntivi alla anzidetta convenzione stipulati dal Consorzio in data 23.05.2011, in data 16.10.2015 

ed in data 08.07.2020; 

- nell’ambito di tali lavori sono state installate, in corrispondenza delle spalle e delle pile della nuova traversa, n. 12 

celle di carico al fine di monitorare il carico di precompressione esistente;  

- la  lettura di tali celle viene attualmente effettuata in loco, presso le nicchie ricavate nella struttura, con notevoli dif-

ficoltà di accesso;  

- per la posizione di tali celle, le stesse non sono accessibili quando lo scarico è in esercizio;  

EVIDENZIATO CHE:  

- ai fini della sicurezza si rende necessaria la lettura, in qualsiasi momento, di tali celle;  

- allo scopo è sufficiente prevedere l’installazione di un cavo di adeguata lunghezza che porti il segnale sulla passerel-

la ubicata al di sopra delle pile;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che detta norme sugli affidamenti di lavori, beni e 

servizi al di sotto della soglia di Euro 40.000,00;  

VISTO l’art. 5, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici 

fino alla soglia di Euro 40.000,00, che regola gli affidamenti diretti di importo fino a Euro 2.500,00; 

DATO ATTO CHE, per il fine di che trattasi, è stato richiesto specifico preventivo di spesa alla Ditta Tension Techno-

logy Martin S.R.L. con sede in Ceprano (FR), ditta fornitrice delle celle di carico, per la fornitura di n. 15 “cavi per celle 

CF-STR da metri 15 ognuno con doppio connettore plastico nero 7 poli maschio/femmina”;  

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla citata Ditta ed acquisito al Protocollo consortile in data 08.10.2021 al n. 

4951;  

RITENUTO il detto preventivo congruo e conveniente;  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

RILEVATO CHE al servizio di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente 

Codice Identificativo Gara (CIG): Z86337A0AA;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione del Documento Unico di Regolari-

tà Contributiva (DURC); 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2021), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 10 del 28.12.2020;  

VISTE le Variazioni n. 1 e n. 2 al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2021), approvate rispettivamen-

te con le Deliberazioni del Consiglio dei Delegati dell’Ente n. 4 del 10.05.2021 e n. 7 del 23.07.2021; 

RICHIAMATA la nota protocollo n. 12755 del 07.05.2020 dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio opere idriche 

e idrogeologiche, con la quale è stato trasmesso lo schema di atto aggiuntivo n. 4 in attuazione della Delibera di Giun-

ta Regionale n. 11/9 del 11.03.2020 "Piano regionale delle infrastrutture", che ha disposto di rimodulare in aumento 

di € 1.000.000,00 il finanziamento inerente il completamento dei lavori di sovralzo della diga di Maccheronis; 

RILEVATO CHE è necessario dare priorità alla spendita del finanziamento derivante dal "Piano regionale delle infra-

strutture" di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 11/9 del 11.03.2020; 

RICHIAMATI gli impegni di spesa n. 1488/2015 e n. 1011/2020 assunti sul capitolo di spesa n. 801135 (upb 21), in 

ottemperanza al finanziamento derivante dal mutuo infrastrutture regionale;  

ACQUISITA dall'Ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul  Capitolo 801135 



 

 

 2

(UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2021); 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell'Area Tecnica, in relazione al procedimento in oggetto, non 

si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice di comportamento dei 

dipendenti consortili; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l'affidamento, a favore della Ditta Tension Technology 

Martin S.R.L. (T.T.M. S.R.L.) - con sede in Ceprano (FR), della fornitura di n. 12 cavi di 15 metri, dotati di connettori a 7 

poli per celle di carico CF-STR da utilizzare nell’ambito dei Lavori di ampliamento del serbatoio della Diga di Macche-

ronis sul Fiume Posada, per l’importo di Euro 1.560,00 oltre iva di legge, pari ad Euro 343,20;  

 

2) di far gravare la spesa complessiva di € 1.903,20 sull'impegno n. 1488/2015, a valere sul Capitolo n. 801135 (UPB 

n. 21) del Bilancio di previsione per l'Esercizio in corso (Anno 2021), conto residui;  

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

4) di pubblicare la presente Determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

  

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 964 del 13/10/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                               

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


